

韵达控股股份有限公司

2019 年度财务决算报告

一、 2019 年度决算主要财务数据

韵达控股股份有限公司（以下简称“公司”、“韵达控股”），2019 年度财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本公司有关财务决算情况汇总如下：

2019 年度各项指标变动情况（单位：元）

	2019 年	2018 年	本年比上年 增减%
营业收入（元）	34,404,046,688.25	13,855,989,746.71	148.30%
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,647,196,861.81	2,697,993,712.88	-1.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,413,878,859.89	2,135,008,077.06	13.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	5,035,636,370.68	3,714,468,466.28	35.57%
基本每股收益（元/股）	1.19	1.23	-3.25%
稀释每股收益（元/股）	1.19	1.23	-3.25%
加权平均净资产收益率	21.22%	28.84%	下降 7.62 个百分点
	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	22,496,654,773.40	18,080,928,087.75	24.42%
归属于上市公司股东的净资产（元）	13,462,844,669.99	11,460,426,396.95	17.47%

二、 2019 年决算主要财务数据说明

（一）、营业收入和营业成本

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	增减变动幅度%
营业收入	34,404,046,688.25	13,855,989,746.71	148.30%
营业成本	29,880,232,194.84	9,973,835,082.32	199.59%

2019年度公司实现营业收入同比2018年增长148.30%，主要原因是受电商经济持续繁荣、公司服务水平提升等有利因素推动业务量保持大幅增长以及公司对快递服务派件模式进行调整的影响。

2019年公司营业成本同比2018年增长199.59%，主要原因是公司营业收入增长的同时营业成本同步增长所致。

(二)、期间费用

单位：人民币元

项 目	2019 年	2018 年	增减变动幅度%
销售费用	208,609,947.02	174,568,599.13	19.50%
管理费用	887,448,338.90	788,714,592.10	12.52%
研发费用	174,265,816.07	60,687,577.71	187.15%
财务费用	8,647,336.25	-17,124,517.79	150.50%
合计	1,278,971,438.24	1,006,846,251.15	27.03%

2019年销售费用增加的主要原因是因公司销售人员职工薪酬及办公、差旅等费用增加；管理费用增加主要是公司主要系公司管理人员薪酬、折旧摊销费用以及物料消耗等增加所致；研发费用增加主要是公司研发人员增加致薪酬增加及技术外包服务费增加；财务费用增加主要是因为本报告期利息支出增加所致。

(三)、归属于上市公司股东净利润

单位：人民币元

项目	2019 年	2018 年	增减变动幅度%
归属于上市公司股东的净利润	2,647,196,861.81	2,697,993,712.88	-1.88%
归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净利润	2,413,878,859.89	2,135,008,077.06	13.06%

2019年公司归属于上市公司股东的净利润同比2018年下降1.88%，主要系上一报告期因处置深圳市丰巢科技有限公司（以下简称“丰巢”）股权而获得一次性收益；如剔除上一报告期处置丰巢股权因素影响，则本报告期归属于上市公司股东的净利润同比增长17.30%。归属于上市公司股东的扣除非经常损益的净

利润同比 2018 年增加 13.06%，主要系报告期业务量大幅增长所致。

(四)、主要现金流量项目说明

现金流量增减变动情况

单位：人民币元

项 目	2019 年金额	2018 年金额
经营活动现金流入小计	37,548,285,102.74	15,630,173,688.54
经营活动现金流出小计	32,512,648,732.06	11,915,705,222.26
经营活动产生的现金流量净额	5,035,636,370.68	3,714,468,466.28
投资活动现金流入小计	17,590,650,696.77	22,173,462,335.75
投资活动现金流出小计	23,129,538,077.54	29,901,815,026.82
投资活动产生的现金流量净额	-5,538,887,380.77	-7,728,352,691.07
筹资活动现金流入小计	1,788,270,650.00	4,403,335,457.96
筹资活动现金流出小计	1,579,837,917.72	332,412,095.52
筹资活动产生的现金流量净额	208,432,732.28	4,070,923,362.44

现金流量变动情况说明：

1、经营活动现金流量净额5,035,636,370.68元，较去年同期增加35.57%，主要系公司业务量增长，销售商品提供劳务收到的现金同比增加所致；

2、投资活动现金流量净额-5,538,887,380.77元，较去年同期减少28.33%，主要系报告期公司理财产品购买减少所致；

3、筹资活动现金流量净额208,432,732.28元，较去年同期减少94.88%，主要系上期非公开发行股票所致。

韵达控股股份有限公司

2020 年 4 月 30 日